





## SPRAWY ZAGRANICZNE

## CZYŻBY POZĄTEK OTRĄŻWIENIA?

WATYKAN I MOSKWA. — ZAWAHANE TEMPO BEZBOŻNICTWA. — POGŁOSKA O ZŁ/GODZANEJ KOMUNIZACJI — PERSPEKTYWA POLSKO-ROSYJSKA.

Im więcej upływa czasu od chwili ogłoszenia potężnego listu orędzia Ojca św. przeciwko prześladowaniom religijnym, tem widoczniejszym się staje, że cios moralny zadany Moskwie z wyżyn Stolicy Apostolskiej nie pozostał bez skutku, lecz wtrącił przeciwnika w pozycję defenzywy. Przewszystkiem rzadsze się stały do niedawna niemal codzienne, wieści o masowym zamykaniu świątyn i katowaniu duchowieństwa, ucichły też doniesienia o satanistycznych manifestacjach przeciwko samej Istocie Wiary chrześcijańskiej. Zdaje się, iż conajmniej tempo tej polityki uległo pewnemu zwolnieniu i oniesmieleniu. Żywiołowy protest który na zew Stolicy Rzymskiej, płomieniem ogarnął cały świat chrześcijański unaoczniał Moskwie, iż — jak na tem miejscu we właściwym czasie stwierdzono, przesładowanie wiary może tchnąć ducha w martwy dotychczas blok mocarstw kapitalistycznych, obudzić w nim energję czynu i podwoić tem samem niebezpieczeństwo, jakiego się Moskwa obawia. Sowiety jakby się zawahały, czy kręcić w dalszym ciągu ten powrót na własną szyję. Akcja obronna podjęta przez metropolitę Sergiusza, tembardziej spaliła na panewce, że jak się okazuje, okupiona być musiała — minimalnem zresztą — zapewnieniami ulgi w losie cerkwi, nadmiar zaś nie została przez metropolitę wykonana osobiście, lecz tylko drogą piśmiennej deklaracji, doręczonej korespondentom prasy przez zainteresowaną władzę sowiecką. Głównie ostrze tej „odpowiedzi” na głos Rzymu, zarzut jakoby on pochodził od „wroga prawosławia” zła mało się o stanowisko patriarchów Jugosławii i Bułgarii, którzy z uznania godną sumiennoscą chrześcijańska nie zawahali się głosem swoich Cerkwi poprzeć pośrednio Głowę Kościoła Rzymskiego przeciwko Moskwie i niewolnicznemu Sergiuszowi. Aż nadto przeto uzasadnionem jest zadowolenie, jakie Ojciec Św. wyraził raczył z powodu echa Jego wiekopomnego orędzia w powszechności chrześcijańskiej. Związana z niem wielka inicjatywa polityczna zdaje się wkraczać na dobrą drogę w kierunku do pokojowego osiągnięcia swego celu.

Z natury geograficznego położenia wynika, iż na tej drodze miejsc czołowe przypada Polsce, jako czynnikowi niezmiernie wagi w całości kształcie stosunków pomiędzy Moskwą a Europą. To też w związku z wyżej zaznaczonym zawahaniem „kursu demonicznego” wewnętrznej polityki moskiewskiej, jako też w zestawieniu z niewyjaśnionemi jeszcze, a być może ugodowymi krokami dyplomacji moskiewskiej pod naszym adresem (o których pisaaliśmy poprzednio) — szczególnie interesującą jest wiadomość z Rygi, jakoby Stalin miał ogłosić enuncjację (quasi - prywatną wprawdzie), która zaleca również łagodniejsze tempo komunizacji rolnictwa. Gdyby się ta wiadomość sprawdziła, mielibyśmy do czynienia z pierwszorzędną sensacją, nie ulega bowiem wątpliwości, że publikacja „osobistego poglądu” czerwonego cara Wszechrosji mogłaby jedynie przygotowywać opinię komunistyczną do ukazów formalnie obowiązujących.

Zwrot taki mógł się moskiewskiemu władcy wydawać wskazanym ze względów celowości praktycznej, wewnętrznej, ażeby mianowicie ułatwić przewrót rozkładający

go na etapy i lepiej zabezpieczyć najważniejszy dla państwa bezpośredni wynik gospodarczy, t. j. wysokość plonu zbóż. Zarazem jednak stwierdzić wypada, iż hamulec nałożony rozwojowi programu „integralnego komunizmu” w rolnictwie, podobnie jak pewne złagodzenie kampanii przeciwreligijnej stanowiłoby logiczny i konieczny (dla samej Moskwy) odpowiednik wewnętrznie - polityczny ewentualnego, zewnętrznego porozumienia z Polską. Ugoda taka (w charakterze gwarancji dla Polski nieodzownie włączająca państwa bałtyckie, zwłaszcza Litwę) przybrała chociażby w modną formę paktu o nieagresji, osłoniłaby Moskwę przed widmem bloku kapitalistycznego z Niemcami na czele, wzmocniłaby nas wobec Niemiec, zarazem zaś powinaby przez powszechną pacyfikację wschodu Europy, tembardziej ułatwić dostęp kapitału międzynarodowego do Polski, zwłaszcza gdyby mocarstwa zachodnie zżymały ewentualny opór Niemiec. Wejście zaś kapitału do Polski jest nieodzownym warunkiem wstępnym jego wejścia z czasem również do Rosji, którą jednak musiała w tym celu przynajmniej na pewnych terenach cofnąć się z drogi „integralnego komunizmu”.

Perspektywa jest korzystna dla obu stron, dla Polski zaś ponadto pociągająca jako pokojowy sposób wypełnienia zaszczytnej misji obrony chrześcijaństwa w Rosji, w myśl dążeń Stolicy Świętej.

St. Szczutowski.

## Komuniści atakują Watykan

„BEZBOŻNIK” OCZERNIA PAPIEŻA

RYGA, 5 marca. — Ostatni numer „Bezbożnika” jest poświęcony całkowicie odpowiedzi na znane wystąpienie Ojca św. przeciwko prześladowaniom religijnym w Sowietach. W szeregu artykułów pismo komunistyczne w niesłychanie ostrych wyrazach atakuje Papieża zarzucając, iż jest „lokiem kapitalizmu” i stał na czele rozpoczętej przez państwa kapitalistyczne akcji antysowieckiej. Przewodniczący związku „bezbożników” Jarosławski zamieszcza artykuł, w którym twierdzi, że propagowana przez kapitalistów „wojna krzyżowa” przeciwko Sowietom, powinna wywołać jeszcze bardziej energiczną walkę z religją. ATE.

## Prześladowanie trwa

Ludność buduje nowe cerkwie

RYGA, 5 marca. — „Prawda” donosi, że w niektórych miejscowościach ludność rozpoczęła budowę nowych cerkwi. W okręgu muromskim właściciele wsi Prudiszczka zbudowali nową cerkiew własną pracą i kosztem. Pismo z oburzeniem stwierdza, że miejscowy Sowiet nie tylko nie przeszkadzał tej akcji, lecz pomagał wiernym budować cerkwie. W okręgu starooskolskim władze ujawniły istnienie tajnego klasztoru pod pokrywką komuny rolnej. Wszystkich członków komuny wysiedlono, a cały majątek został skonfiskowany.

„POLSKA” jest dobrem pismem,

Więc poleć ją sąsiadom —

Tej ważnej prawdy każdy

Winien być w kraju świadom

Dzieci, odżywiane

**FOSFATYNA FALIERA**

mają zawsze świeże różowe policzki, dobrze rozwinięte mięśnie i zdrowy wygląd. Niezrównanej dobroci mączka odżywcza jest wszędzie do nabycia.

## ZRĘCZNE POSUNIĘCIE BALDWINA

ZASZACHOWANE ORGANIZATORÓW PARTJI IMPERJALNEJ

Londyn, 6 marca (tel.). — Wódz angielskiej partji konserwatywnej, Baldwin, wystąpił z projektem odbicia referendum ludowego, w którym ludność całej Anglii wypowiedziałaby się w sprawie cel na artykuły pierwszej potrzeby w związku z projektem ochronnej polityki celnej imperjum, zaznaczając, że konserwatyści zastępują swą politykę w tej sprawie do wyników referendum.

Zręczny krok ten zaszachował całą akcję konserwatywnych potentatów prasowych, lorda Beaverbrooka i Rothermere, zdążającą do utworzenia nowej partji politycznej pod nazwą United Empire Party, co spowodowałoby też i rozłam wśród konserwatystów. Akcja Baldwinowa pozbawiła reformatorów

wszystkich ich atutów i zapewniła nadal jedność partji konserwatywnej oraz dalsze jej kierownictwo Baldwinowi.

Potenciaci bowiem prasowi ogłosili, że Baldwin nawrócił się do ich programu, wobec czego tworzenie nowej partji jest zbyteczne. Zawarcie ugody jest ważnym wydarzeniem w politycznym życiu Anglii.

Równocześnie i „Lloyd George” udało się doprowadzić do uniknięcia rozłamu w partji liberalnej i jakkolwiek Asquith i jego zwolennicy nadal mają zastrzeżenia co do pewnych posunięć Lloyd George’a, jednakże postanowili oni czynnie nie przeciwdziałać mu, wskutek czego pozostanie on nadal kierownikiem partji liberalnej (Wg.).

## Tomasz Masaryk



Prezydent republiki czechosłowackiej obchodzi dzisiaj 80-letnią rocznicę urodzin

## PRZED POPRAWĄ KONJUNKTURY?

CO MÓWIĄ NAM STATYSTYKI KRAJÓW PRZEMYSŁOWYCH

Ostatnie półrocze dostarczyło nam pewnych danych, które wskazują, że nastąpi zwrot ku lepszemu. Mianowicie, statystyki wszystkich krajów przemysłowych, a więc Stanów Zjednoczonych, Anglii, Niemiec, Szwajcarii, Holandji wykazały w 4 kwartale 1929 znaczny wzrost importu surowców, których cena na rynkach światowych jest obecnie dość niska. Doświadczenie zaś wielu dziesiątków lat wykazuje, że taki wzrost zakupów surowców zawsze poprzedza nastanie pomyślnej i ożywionej konjunktury na rynkach światowych.

Zapowiadające się polepszenie nie będzie miało charakteru sezonowego, gdyż poczynione zakupy są większe, niż w tym samym okresie czasu w roku 1928, kiedy jeszcze konjunktura dobrze się trzymała. Świadczy o tem

także i to, że zakupy surowców rosły nieprzerwanie dalej także w styczniu i lutym bież. roku.

W Polsce jednakże dotychczas wzrostu zakupów surowca nie zaobserwowaliśmy, gdyż w 4 kwartale 29 r. sprowadzono ich za 300 mil. zł., podczas gdy w tym samym okresie 1928 r. cyfra ta wyniosła 322 mil. zł. Znaną jest jednak rzeczą, że wszelkie zmiany ekonomiczne, zarysowujące się na zachodzie docierają później i do nas.

## Katastrofalny pożar w Rumunji

Szyby naftowe płoną.

BUKARESZT, 5 marca. — Dziś przed południem wybuchł w kopalniach nafty koło Mordni olbrzymi pożar. 4 szyby w pobliżu Gera, Oknice stanęły w ogniu i zostały całkowicie zniszczone. Każdy z szybów produkował dziennie 100.000 m.<sup>3</sup> nafty. Straty materialne wynoszą dotychczas z górą 50 milionów lej. Pożar szerzy się dalej i wszelkie środki celem zlokalizowania go nie dały dotąd pożądanych wyników.

## Żle ukryte niezadowolenie

Z POWODU PRZEMÓWIENIA AMBASADORA FILIPOWICZA

BERLIN, 6 marca (tel.). — „Berliner Tageblatt” podając wiadomość o przedstawieniu się min. Filipowicza w Waszyngtonie w nowym charakterze ambasadora Polski, zaznacza, że przy tej okazji wygłosił minister Filipowicz przemówienie, w którym wspominał, że nawiązanie ściślejszych stosunków ze Stanami Zjedn. „wzmocni poczucie bezpieczeństwa w Europie środkowej i wschodniej”.

Nawiązując do tych słów „Berliner Tageblatt” oświadcza: „Zauważamy, jaki był cel tych słów, a raczej tego polskiego ataku? Co mają do czynienia Stany Zjedn. z bezpieczeństwem wschodniej Europy? Widocznie Polska jeszcze nie zrezygnowała z tego, aby wykorzystać przyjazny nastrój Ameryki dla swych nieusprawiedliwionych pretensyj terytorjalnych. Dotychczas kampanja ta była zupełnie bez rezultatu i jeżeli wszystkie oznaki nie mylą, pozostanie ona i nadal bez skutku z polskim ambasadorem w Waszyngtonie lub bez niego (Gb.).

## Tajemnica dobrobytu

W AMERYCE.

Bardzo się nam przydać może teoria znakomitego publicysty amerykańskiego Garreta, którego zdaniem tajemnica dobrobytu amerykańskiego polega na: stosunku obywatela do państwa, systemie wynagradzania za wydajność i zasadzie, że teoria jest tylko uzupełnieniem praktyki, a nie, jak u nas, odwrotnie.

Państwo czuwa tam nad ogólnem położeniem społeczeństwa, a dobrobyt poszczególnego obywatela jest troską już tylko społeczeństwa, poczynać od rodziny, do organizacji zawodowych, wyznaniowych, ubezpieczeniowych. W Ameryce niema stabilizacji stanowisk, ani ochrony pracy. Na wszystkich posadach prywatnych wymówienie pracy następuje z dnia na dzień.

W takich warunkach jedyną gwarancją bezpieczeństwa bytu jest wydajność i sprawność danego osobnika, no i zabezpieczenie sobie rezerwy pieniężnej na wszelki wypadek — a więc oszczędność.

Taki stan rzeczy znakomicie rozwija samodzielność, zapobiegliwość i wydajność pracy. Każdy liczy tylko na siebie i dąży do osiągnięcia największej wydajności i zdobycia corocznie większych zarobków.

„Nigdy nie jest zapóźno uczyć się, lecz najpierw trzeba nauczyć się żyć i pracować, a przedewszystkiem oszczędzać czas — oto zasada której Amerykanie zawiązują wielki rozwój gospodarczy i dobrobyt osobisty. Oby tę zasadę rozumiano u nas i zechciano ją stosować.

Pierwsze co należy robić, to oszczędzać czas i pieniądze.

Zdwoić wydajność pracy, powiększyć zarobki i starać się za wszelką cenę część, choćby najmniejszą, zarobków oddać na książkę oszczędniciową P. K. O. To będzie nie tylko korzyścią materialną, ale zawierną tresurą moralną impulesem do maximum wysiłków, dążeniem do zdobycia lepszego bytu.









